
Comune di Agliana Deliberazione del Consiglio Comunale
Provincia di Pistoia Seduta del 23 OTTOBRE 2024

  
N. 52 del 23 OTTOBRE 2024

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DEL DEBITO FUORI BILANCIO EX
ART. 194 D.LGS 267/2000 – SENTENZE DEL TAR TOSCANA N. 00658/2024 E N. 001115/2024 -
PROVVEDIMENTI
 
Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di Ottobre, convocato per le ore 21:00, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta il Presidente AGOSTINO LUCA RUOTOLO

Sono presenti i signori Consiglieri:
LUCA BENESPERI SINDACO Presente

AGOSTINO LUCA RUOTOLO PRESIDENTE Presente

DANIELE RICASOLI CONSIGLIERE Presente

SOLANGE CECCHI CONSIGLIERE Presente

GIOELE FEDI CONSIGLIERE Presente

ELENA INNOCENTI CONSIGLIERE Presente

IVAN BINDO CONSIGLIERE Presente

NICO PITITTO CONSIGLIERE Presente

ALFREDO FABRIZIO NEROZZI CONSIGLIERE Presente

TOMMASO ALLORI CONSIGLIERE Presente

CAMILLO SARACINELLI CONSIGLIERE Presente

GUIDO DEL FANTE CONSIGLIERE Presente

ALICE PALAZZO CONSIGLIERE Presente

NICOLO' PAROLI CONSIGLIERE Presente

GIOVANNI IORIO CONSIGLIERE Presente

SILVIA PIERI CONSIGLIERE Presente

LORENZO ROMITI CONSIGLIERE Presente

  
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, PAOLA AVETA.

Partecipano altresì i seguenti Assessori:
FABRIZIO BARONCELLI VICE-SINDACO Presente

AMBRA TORRESI ASSESSORE Presente

MAURIZIO CIOTTOLI ASSESSORE Presente

GRETA AVVANZO ASSESSORE Presente

GIULIA FONDI ASSESSORE Assente

Scrutatori:Romiti. Saracinelli e Del Fante 
IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:

la deliberazione di C.C. n. 3 del 07/02/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2024/2026;
la deliberazione di C.C. n. 4 del 07/02/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio armonizzato di
previsione finanziaria 2024/2026 ed i suoi allegati;

VISTO l’art. 194, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, secondo cui gli enti locali, con deliberazione consiliare,
riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

sentenze esecutive;a.



a.
copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da
statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’art.
114 del D.Lgs. 267/2000 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

b.

ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di
capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali;

c.
procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;d.
acquisizione di beni e di servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 191 del
D.Lgs. 267/2000, nei limiti degli accertati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento
di pubbliche funzioni e servizi di competenza.

e.

VISTE E ACQUISITE le Sentenze di seguito indicate:

Sentenza del TAR Toscana n. 00658/2024 pubblicata il 30/05/2024 Reg Ric. 00498/2024, acquisita al
protocollo dell'Ente al n. 15267 in data 12.6.2024 promossa da.."Omissis"... (Attore) contro Comune di
Agliana... (Convenuto) che condanna il Comune al pagamento delle spese di giudizio in favore del
ricorrente, cheliquida in € 1.000,00 oltre accessori di legge e contributo unificato, a carico della parte
soccombente, pari ad € 327,00;

a.

Sentenza del TAR Toscana n. 001115/2024 pubblicata il 07/10/2024 Reg. Ric. 00873/2024, acquisita al
protocollo dell’Ente al n. 25205 in data 08/10/2024 promossa da “omissis"... (Attore) contro il Comune di
Agliana (Convenuto) che condanna il Comune al pagamento delle spese di lite in favore del ricorrente, che
liquida in € 3.000,00 oltre accessori di legge e contributo unificato pari ad € 300,00

b.

VISTE altresì le relazioni del Responsabile dell’UOC. n. 6 “Lavori Pubblici” e del Segretario Generale,
depositate in atti;
CONSIDERATO che:

le sentenze di che trattasi rientrano tra le ipotesi di “debiti fuori bilancio” previste dall’art.194, c.1, lett. a),
D.Lgs. 267/2000, con conseguente necessità di procedere al riconoscimento della loro legittimità;
nel caso di sentenza esecutiva nessun margine di apprezzamento discrezionale è lasciato al Consiglio
Comunale, il quale, con la deliberazione di riconoscimento del debito fuori bilancio, esercita una mera
funzione ricognitiva, non potendo in ogni caso impedire il pagamento del relativo debito (Corte dei Conti
Sicilia – Sez. riunite in sede consultiva – delibera n. 2 del 23.02.2005);
la natura della deliberazione consiliare in questione non è propriamente quella di riconoscere la legittimità
del debito, che di per sé già sussiste, bensì di ricondurre al sistema di bilancio un fenomeno di rilevanza
contabile (il debito da sentenza) che è maturato all’esterno dello stesso (sul cui contenutol’Ente non può
incidere) e di verificare la sua compatibilità al fine di adottare i necessari provvedimenti di riequilibrio
finanziario (Corte dei Conti – Sez. di controllo – Friuli Venezia Giulia – delibera n. 6/2005);
conclusivamente, si può affermare l’esistenza della necessità che l’obbligazione di pagamento venga
assolta il più tempestivamente possibile al fine di evitare ulteriori oneri a carico dell’Ente (Corte dei Conti
– Sez. controllo – Friuli Venezia Giulia – delibera n. 6/2005);
la Sezione Autonomie della Corte dei Conti, con delibera n. 27 del 21/11/2019, ha ribadito l’obbligo del
riconoscimento del debito fuori bilancio derivante da sentenza prima di procedere al pagamento;

RILEVATO che risultano sussistere i requisiti di carattere generale che deve avere il debito per essere
riconosciuto, ossia:
• la riconducibilità ad una delle ipotesi previste dall’art. 194, c.1 del Tuel che, nel caso di specie, risulta essere una
sentenza esecutiva;
• la certezza, cioè l’esistenza di un'obbligazione a dare, non presunta ma inevitabile per l'ente;
• la liquidità, cioè che sia individuato il soggetto creditore, che il debito sia definito nel suo ammontare eche
l'importo sia determinato o determinabile mediante una semplice operazione di calcolo aritmetico;
• l’esigibilità, cioè che il pagamento non sia dilazionato da termine o subordinato a condizione;
PRECISATO che il riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio per sentenze esecutive non
costituisce acquiescenza e non esclude l’eventuale futura impugnazione delle stesse nei termini di legge;
VERIFICATA la sussistenza dei requisiti oggettivi richiesti per il legittimo riconoscimento del debito ai sensi
dell’art. 194, comma 1,lettera a), del TUEL, secondo cui gli Enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori
bilancio derivanti da sentenze esecutive;
DATO ATTO CHE i debiti fuori bilancio di cui al presente provvedimento trovano adeguata copertura
finanziaria negli stanziamenti ordinari dell’esercizio 2024 del bilancio 2024-2026, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 4 del 07/02/2024 ;
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere al riconoscimento del suddetto debito fuori bilancio,
in riferimento alle sotto elencate sentenze:
1 Sentenza del TARToscana n. 0065872024 per l'importo complessivo di € 1.523,00 (comprensiva del Contributo
Unificato);
2 Sentenza del TAR Toscana n. 001115/2024 per l’importo complessivo di €. 4.677,36 (comprensiva del
Contributo Unificato);
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica



parte integrante e sostanziale;
PRESO ATTO altresì del parere favorevole di cui all'art. 49 del D.Lgs 267/2000 espresso dal Responsabile
dell’U.O.C. n. 2 “Ragioneria, Tributi, Sed e Società partecipate, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
ACQUISITO il parare del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b), punto 6;
VISTO il D.lgs. 118/2011e gli allegati principi contabili applicati;
VISTO il D.lgs. 267/2000 (TUEL);
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO l'art. 42 del D.Lgs 267/2000;

Il Presidente Ruotolo invita l'Assessore Ambra Torresi ad illustrare il provvedimento in oggetto 
DOPO esame e discussione,nella quale sono intervenuti i Consiglieri Iorio, Pieri Nerozzi e Sindaco (si
veda trascrizione della registrazione audio-digitale)
Si procede con le dichiarazioni di voto:
Pieri ( Agliana in Comune):voto contrario
Del Fante (Partito Democratico): voto contrario 
Romiti (Agliana al Centro) : voto favorevole 
Saracinelli (Forza Italia Berlusconi): voto favorevole 
Pititto (Benesperi Sindaco): voto favorevole
Nerozzi (Benesperi Sindaco): voto contrario
Ricasoli (Giorgia Meloni per Benesperi) : voto favorevole

CON VOTI favorevoli n.11  (Agliana al Centro-Forza Italia Berlusconi -Benesperi Sindaco-Giorgia
Meloni per Benesperi), contrari n.6 ( Agliana in Comune e Partito Democratico e Consigliere Nerozzi -
Benesperi Sindaco)

  
DELIBERA

  

di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio ai sensi e per gli effetti dell’art.194, lett. a), del D.L.gs.
n. 267/2000, per i motivi espressi in narrativa, in Sentenza del TAR Toscana n. 00658/2024, allegata al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso sotto la lettera "A", per l'importo
complessivo di € 1.523,00;

1.

di riconoscere la legittimità del debito fuoribilancio ai sensi e per gli effetti dell’art.194, lett. a), del D.L.gs.
n. 267/2000, per i motivi espressi in narrativa, in Sentenza del TAR Toscana n. 001115/2024, allegata al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso sotto la lettera "B", per l’importo
complessivo di €. 4.677,36;

2.

di dare atto che i debiti fuori bilancio di cui sopra trovano adeguata copertura finanziaria negli stanziamenti
ordinari dell’esercizio 2024 del bilancio 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n.4 del 07/02/2024 ;

3.

di dare atto che gli uffici competenti provvederanno ad impegnare e liquidare le spese di cui sopra a favore
degli interessati, in attuazione del presente deliberato, con imputazione ai competenti capitoli del bilancio
dell’esercizio 2024;

4.

di trasmettere il presente atto, a sensi dell’art. 23, 5° comma, della Legge n. 289 del 27.12.2002, alla
competente procura della Corte dei Conti;

5.

DELIBERA ALTRESI’
Con distinta votazione con voti favorevoli n.11  (Agliana al Centro-Forza Italia Berlusconi -Benesperi
Sindaco-Giorgia Meloni per Benesperi), contrari n. 6 ( Agliana in Comune, Partito Democratico  e
Consigliere Nerozzi -Benesperi Sindaco), di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL

PRESIDENTE
AGOSTINO LUCA RUOTOLO

SEGRETARIO COMUNALE
PAOLA AVETA


